Проект вносит
постоянная комиссия
по законности и правопорядку

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 11 декабря 2014 года №

О проекте областного закона
«О профилактике незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ, наркомании в Ленинградской области»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту областного закона «О
профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных
веществ, наркомании в Ленинградской области», принятому в первом чтении 28 мая
2014 года, и руководствуясь статьями 55 и 56 Регламента Законодательного
собрания, Законодательное собрание Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Принять проект областного закона «О профилактике незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в
Ленинградской области» во втором чтении.

2. Постоянной комиссии по законности и правопорядку Законодательного
собрания Ленинградской области доработать указанный проект областного закона с
учетом принятых поправок для принятия в третьем чтении.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания С. Бебенин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ ПО ЗАКОННОСТИ И ПРАВОПОРЯДКУ

Санкт-Петербург Суворовский пр., 67

В Ы П И С К А

из протокола № 14
заседания постоянной комиссии

от 2 декабря 2014 года

СЛУШАЛИ: О проекте областного закона «О профилактике
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
наркомании в Ленинградской области» (второе чтение)

Вносит Губернатор Ленинградской области
(от 18.04.2014 №2290-1/14-06-0)

РЕШИЛИ: Рекомендовать Законодательному собранию Ленинградской
области принять проект областного закона «О профилактике незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в
Ленинградской области» во втором чтении с учетом принятых поправок и
третьем чтении.

Председатель
постоянной комиссии ( I—"3^" ^"""""^ * еУ*"&^~~~* О.А. Петров

ТАБЛИЦА № 2
поправок, рекомендованных постоянной комиссией по законности и правопорядку для принятия Законодательным
области проекта областного закона «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропйых вё

в Ленинградской области», принятому в первом чтении 28 мая 2014 года

I - 3 ЛЕК 1 4 !
обранием Ленинградской

№
п.п

1
1.

2.

Автор
поправки

2
Депутат

Петров О.А.
Прокурор

Ленинградской
области

Депутат
Петров О.А.

Прокурор
Ленинградской

области

К
пункту,
статье

3
К абзацу

пятому части 1
статьи 1

К абзацу
пятому

статьи 3

Текст до поправки

4
социально опасное положение -
совокупность факторов и условий,
вызывающих неблагоприятное
социальное положение семьи или
гражданина, внутрисемейные
конфликты, противоправное поведение
родителей или иных законных
представителей несовершеннолетних,
неисполнение ими своих обязанностей
по воспитанию детей, их обучению и
(или) содержанию, жестокое обращение
с детьми

создание системы выявления на ранней
стадии лиц, потребляющих
наркотические средства или
психотропные вещества без назначения
врача, больных наркоманией;

Текст поправки

5
исключить

создание системы выявления на ранней
стадии лиц, потребляющих
наркотические средства или
психотропные вещества без назначения
врача;

Мнение
разработчика

6
согласиться

согласиться

Результат
юридическо

й
экспертизы

ПУ

7
согласиться

согласиться

Результат
рассмотрения
Законодатель

ным
собранием

Лен. области

8

3.

4.

Депутат
Петров О.А.

Прокурор
Ленинградской

области

Депутат
Петров О.А.

Прокурор
Ленинградской

области

К статье 5

К части 1
статьи 6

Статья 5. Объекты профилактики
незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ,
наркомании в Ленинградской области

Профилактика незаконного потребления
наркотических средств и психотропных
веществ, наркомании в Ленинградской
области осуществляется в отношении:
лиц, не потребляющих наркотические
средства или психотропные вещества;
лиц, эпизодически потребляющих
наркотические средства или
психотропные вещества, без признаков
зависимости;
больных наркоманией.

1. В систему профилактики незаконного
потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании в
Ленинградской области входит
антинаркотическая комиссия
Ленинградской области,
Законодательное собрание
Ленинградской области, Губернатор
Ленинградской области, Правительство
Ленинградской области и иные
уполномоченные им органы
исполнительной власти Ленинградской
области, органы местного
самоуправления муниципальных
образований Ленинградской области,
некоммерческие организации,
территориальные органы федеральных
органов исполнительной власти.

Статья 5. Объекты профилактики
незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ,
наркомании в Ленинградской области

Профилактика незаконного потребления
наркотических средств и психотропных
веществ, наркомании в Ленинградской
области осуществляется в отношении:
лиц, не потребляющих наркотические
средства или психотропные вещества;
лиц, эпизодически потребляющих
наркотические средства или
психотропные вещества, без признаков
зависимости;
лиц, находящихся в группе риска;
больных наркоманией.

1. В систему профилактики незаконного
потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании в
Ленинградской области входят
территориальные органы федеральных
органов исполнительной власти,
Законодательное собрание
Ленинградской области, Губернатор
Ленинградской области, Правительство
Ленинградской области и иные органы
исполнительной власти Ленинградской
области, уполномоченные
Правительством Ленинградской
области, антинаркотическая комиссия
Ленинградской области, органы
местного самоуправления
Ленинградской области,
некоммерческие организации и
граждане.

согласиться

согласиться

согласиться

согласиться

5.

6.

7.

8.

9.

Депутат
Петров О.А.

Прокурор
Ленинградской

области

Депутат
Петров О.А.

Прокурор
Ленинградской

области

Депутат
Петров О.А.

Прокурор
Ленинградской

области

Депутат
Петров О.А.

Прокурор
Ленинградской

области

Депутат
Петров О.А.

Прокурор
Ленинградской

области

К абзацу
четвертому

статьи 9

К абзацу
третьему
статьи 10

К части 1
статьи 11

К абзацу
шестнадцатому

части 1
статьи 11

К абзацу
третьему
статьи 16

осуществление иных полномочий в
соответствии с федеральными законами,
правовыми актами Российской
Федерации, областными законами и
иными правовыми актами
Ленинградской области

осуществление иных полномочий в
соответствии с федеральными законами,
правовыми актами Российской
Федерации, областными законами и
иными нормативными правовыми
актами Ленинградской области

отсутствует

осуществление иных полномочий в
соответствии с федеральными законами,
правовыми актами Российской
Федерации, областными законами и
иными правовыми актами
Ленинградской области

организация системы ранней
диагностики зависимости
представителей групп риска и лиц,
осуществляющих профессиональную
деятельность, связанную с обеспечением
безопасности жизни и здоровья граждан

осуществление иных полномочий в
соответствии с федеральными законами,
иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации,
областными законами и иными
нормативными правовыми актами
Ленинградской области

осуществление иных полномочий в
соответствии с федеральными законами,
иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации,
областными законами и иными
нормативными правовыми актами
Ленинградской области

Предлагается дополнить после абзаца
пятнадцатого новым абзацем
следующего содержания:
«определение условий проведения
профилактических медицинских
осмотров обучающихся в
общеобразовательных организациях и
профессиональных образовательных
организациях, а также образовательных
организациях высшего образования в
целях раннего выявления незаконного
потребления наркотических средств и
психотропных веществ»

осуществление иных полномочий в
соответствии с федеральными законами,
иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации,
областными законами и иными
нормативными правовыми актами
Ленинградской области

организация системы ранней
диагностики зависимости от
наркотических средств и
психотропных веществ у лиц,
находящихся в группе риска

согласиться

согласиться

согласиться

согласиться

согласиться

согласиться

согласиться

согласиться

согласиться

согласиться

10. Депутат
Петров О.А.

Прокурор
Ленинградской

области

К абзацу
пятому статьи

16

внедрение новых методов и средств
лечения, а также медицинской и
социально-психологической
реабилитации больных наркоманией

исключить согласиться согласиться

Подписи:

Первый вице-губернатор Ленинградской области

Председатель комитета по здравоохранению
Ленинградской области

Председатель комитета правового обеспечения
и контроля Ленинградской области

Дачальник правового управления

Председатель постоянной профильной комиссии

К.Н. Патраев

С В . Вылегжанин

Л.Н. Красненко

Д.В. Малкин

О.А. Петров

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ
ПО ЗАКОННОСТИ И ПРАВОПОРЯДКУ

191311, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 67,
тел./факс: 271-13-83

2
отНа№

Председателю
Законодательного собрания
Ленинградской области

СМ. Бебенину

Уважаемый Сергей Михайлович!

Прошу включить в повестку дня заседания Законодательного собрания
Ленинградской области 11 декабря 2014 года проект областного закона
«О профилактике незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании в Ленинградской области» (второе
чтение)

Вносит Губернатор Ленинградской области
(от 18.04.2014 № 2290-1/14-06-0)

Приложение: на 6 л.

Председатель
постоянной комиссии О.А. Петров

Ю.А. Никифорова
2414